
 

010LA Olí  "V.", 

 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL /7T46.1frutria co,t in pectpe sed ,kaedlo/ 

'DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ' 

• • ',E.; 
"AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA" 	

f "AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS CULTURALES Y DEL FOMENTO AGRARIO PARA LOS PUEBLOS DE JUNINT__ 	,SUS 

ACUERDO REGIONAL N° 355-2013-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 03 días del mes de diciembre de 2013, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191° y 192° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2° de la 
Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas de Derecho Público Interno que gozan de autonomía Política, 
Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el artículo 1° del Reglamento para el Otorgamiento de Distinciones y Reconocimientos Honoríficos 
de la Región Junín aprobado con Acuerdo Regional N° 057-2011-GRJ/CR y modificado con Acuerdo 
Regional N° 327-2013-GRJ/CR, establece el procedimiento para el reconocimiento y otorgamiento de 
distinciones por el Gobierno Regional de Junín, las mismas que serán otorgadas a todas aquellas  
personas naturales tanto en vida como a título póstumo o jurídicas  que se hayan distinguido por sus 
excepcionales méritos o por los relevantes servicios prestados a favor de los intereses generales en el 
ámbito regional, nacional e internacional; 
Que, el artículo 3° de la norma acotada establece que, la distinción Sol Libertario de Junín es la máxima 
condecoración concedida por el Gobierno Regional de Junín a toda personalidad destacada por su 
capacidad transformadora de la sociedad, servicio altruista, desinteresado, serio, responsable y vida 

emplar para nuestras generaciones presentes y las venideras, en materia de derechos humanos, justicia, 
adémica, profesional, científica, cultural, política y social, con cuya acción se haya beneficiado al pueblo, 
stacando el nombre de nuestra región en el ámbito nacional o internacional. Debiendo ser la elección de 

orma restrictiva; en su artículo 9° prescribe que, las personas naturales o jurídicas honradas con las 
distinciones mencionadas recibirán un Acuerdo del Consejo Regional, suscrita por el Consejero Delegado 
con el texto que señale el año, la categoría de la distinción de la actividad premiada y su nombre; y, una 
medalla o plato recordatorio; y, en sus artículos 10° y 11° establece el procedimiento para el otorgamiento 
de esta distinción que, comienza con la propuesta y es remitida a la Comisión Permanente de Educación, 
Cultura y Desarrollo Social, que se encarga de instruirlo y aprobar el dictamen favorable elevándolo al 
Pleno del Consejo Regional, para su consideración y toma de decisión que permita otorgar la distinción; 
Que, Don Elías Tácunan Cahuana, nació el 17 de abril de 1907 en Huasicancha, en 1932 es deportado a 
Chile por su oposición al Congreso Constituyente, a su retorno en 1944 ingresó a laborar en la Empresa 
Minero y Metalúrgico de La Oroya, de la compañía norteamericana Cerro de Pasco Cooper Corporation, 
sin embargo, por su militancia aprista y sus antecedentes es capturado y remitido al "Sexto" y luego a "El 
Frontón". En 1946 es elegido Secretario General de la Federación Regional de Trabajadores Mineros y 
Metalúrgicos del Centro, más adelante se retira de la Empresa Minera por su delicado estado de salud; se 
enfrentó al poder oligárquico de la dictadura del General E.P. Manuel Arturo °chía Amoretti, por organizar 
a las Comunidades Campesinas del Centro, llegando a impulsar la Federación de Comunidades 
Campesinas de la Zona de Canipaco que se concreta el 10 de marzo de 1958 en la localidad de Vista 
Alegre en el anexo de Potaca del distrito de Chicche liderado por Don Elías Tácunan Cahuana, sin 
intromisión de las fuerzas armadas o asesoramiento de algún personaje o funcionario del Estado, más 
tarde fue uno de los gestores de la constitución de la Federación Departamental de Comunidades de Junín 
(FEDECOJ), y luego dirigió la Federación Nacional de Comunidades Campesinas del Perú (FENCAP), 
posteriormente la Federación Departamental de Comunidades de Junín (FEDECOJ) liderada por Don 
Elías Tácunan Cahuana, impulsó directamente la creación de la Universidad Comunal hoy conocida como 
Universidadlacional del Centro del Perú; el 30 de noviembre de 1961 renuncia al Partido Aprista Peruano 
y forma el MOvimiento Comunal del Perú con la tesis de la alianza entre el obreroy el campesino de José 
Carlos Mariategui; el 25 de febrero de 1967 fallece Don Elías Tácunan Cahuana, abandonado, solo y 
pobre con una enfermedad adquirida durante la explotación minera de La Oroya y en las tétricas celdas 
del "Sexto" y luego a "El Frontón", como consecuencia de las grandes jornadas de lucha de la clase obrera 
minera y campesina; 

35-.5r-66%7.j 
..., 



IIEGION 

LSI GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL. 

Que, mediante Solicitud de 24 de junio de 2013 la Confederación General de Trabajadores del Perú 
(CGTP) — Junín, solicita el reconocimiento oficial al extinto líder campesino y dirigente sindical minero Don 
Elías Tácunan Cahuana por sus grandes aportes a la colectividad regional; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, contando con el Dictamen N° 014-2013-GRJ-CR/CPECyDS favorable, de la Comisión Permanente 
de Educación, Cultura y Desarrollo Social, y de conformidad con las atribuciones conferidas por los 
artículos 9°, 10°, 11', 15° y 37° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y su Reglamento Interno; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 

El Consejo Regional con el voto UNANIMIDAD de sus miembros: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR sI reconocimiento con la distinción en la categoría de Sol Libertario 
de Junín" al extinto Don Elías Tácunan Cahuana, por su capacidad transformadora de la sociedad, 
servicio altruista, desinteresado, serio, responsable y vida de lucha ejemplar en beneficio de la clase 
obrera minera y campesina, y su contribución a la educación superior. 
ARTÍCULO SEGUNDO.- COMUNICAR al ejecutivo que la fecha para realizar el acto solemne para la 
entrega de la distinción es en el mes de diciembre de 2013. 
ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Secretaria Ejecutiva registre en el Libro respectivo las 
circunstancias personales, la relación detallada y completa de los méritos que dan lugar a este 
reconocimiento, para que en todo instante se pueda conocer respecto de esta distinción. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 
CONiGy•JC) '125-110NÁL jUNIN 

	

(30BiERNOÍREGIONAL JUNiN 	Lo qué Transcribo a Usted para se —CON9ÉJ? MEGIONAL 	conocimiento y enes pertinente». 
Huene* 

.......... 	 
Migári Conde 

coms7 áffic) TELEGADO ~Abog. An 	órdova Capricho 
SECR ARIA EJECUTIVA 

CON EJO REGIONAL 


	Page 1
	Page 2

